non posset, omnibus ferè mortali bus datum hoc priuilegium consequeretur; nullus enim artifex, nullus caupo, aut stabularius, nullus faber, fullo, lanificus, mercator, aut tonsor, aut quilibet aliis esset, qui saltem praediolum non emeret, ut illud per operarium colendo, hac securitate gauderet: qui omnes cum capi possint ex traditis per dominum. Couarruu. lib. 2. variarum resolut. capit. 1. num. 3. non est intelligendum, pragmaticam hanc, quatenus agricultoram in vincula coniisci prohibet, ad eos esse extendendam, qui agriculturæ non assistunt: nam id omnino requirit text. in d. authent agricultores, & text. in cap. fin. de tregua & pace; scilicet, ut in agricultura existentes non capiantur, & secundum istud ius commune hac Regia lex est intelligenda, l. 2. C. deno xalib. act. eap. cum dilectus, de consuet. Bartol. in Lomnes populi num. 55. ff. de iustit. & iure, Panor. consi'. 19. in princip. vol. 1. cum traditis à Roxas in epit. successionum capit. 3. num. 38. & corroboratur ex eo, quod ad hoc ut agricultora capi non posset, eius personæ ministerium desideratur, & sic ad hoc beneficium consequendum non sufficit id per alium id implere. Pro quo expendo textum in Lvnicâ, §. ne autem, C. de caducis toll. versic. fin verò talis, & ibi notat Bald. n. 3. cui consonat text. in Liubemus, ibi: *Manu sua, &c.* C. de erogat. milit. annon. lib. 12. vbi is, qui manu, voce, & persona propria, aliquid facere tenet, non potest id per aliū explere. Quod facit ad questionē, an Doctor cōsequatur salariū, legens per substitutū? In quo DD. si nullum subsit impedimentū, docere, aut legere per substitutū non posse dixerunt, ut constat ex Cino in d. §. ne autem, & ex Bald. ibi, n. 5. Bart. in L. uera est quincusat, n. 1. & ibi Ioā. de Imol. ff. deduob. reis, Ias. in l. que cunque

# Comment. Pragmaticæ

conque, n. 12. ff. de officio eius, cui mand. est iurisdict. Panormit. in cap. extirpant, §. qui verò, in repet. n. 6. de prebend. & dignit. & latè Felin. in cap. fin. §. his au- tem de offic. & pot. iudicis de leg. Id èq; opinor in me- dico procedere, vt non possit per substitutum curare, nec sic curans ad ipsi posse salarium, cùm non omnes operæ sint eadem, l. si non sortem, §. libertus, ff. de con- dict. indebiti, vbi ex varietate personarum operæ va- riantur, & ibi notat Iason n. 12. & communiter DD. & text. in Linter artifices, ff. de solut. vbi Vlpianus ait: *Inter artifices longa differentia est, & ingenij & natura, & doctrina, & institutionis.* Pro quo etiam adduco textum in l. si pupilli, §. fin. ff. de neg. gestis, & quæ notat Greg. Lopez in l. 9. tit. 15. p. 7. gl. 1. et si contrarium consuetu- dine obtentum sit, quæ consuetudo in terminis valida est, vt dicit Bartol. in d. l. nemo, vbi sup. quia consuetu- do loci contractus est inspicienda, l. si fundus, ff. de cui- & tio[n]. Greg. in l. 15. tit. 1. p. 1. verbo, *Postura, o yerro,* Al- ber. Brun. tract. de statutis exclud. fœm. q. 25. Gozad. in conf. 49. n. 11. & 17. & Ioan. de Leccerier de primog. lib. 2. q. 7. Sed in laboratoriis, & rusticani non inue- nitur consuetudo, vt per substitutum laborent. Ius igitur in eis erit seruandum. Idem in notario verificari nō dubito, qui ipse per se ipsum, & non per substitutū of- ficium id exercere debet, idem Bald. in d. §. ne autem, n. 22. & facit text. in l. 55. tit. 18. p. 3. & pragmatica Re- gia Matrii anno 1590. quæ officium tabellionatus lo- cari, & per alium, quām per ipsummet tabellionē exer- ceti prohibuit. Et quia priuilegia, quæ militibus, vt di- xi concedi solent, in casu glossæ receptæ in l. nepos proculo, ff. de verborum significatione, & de quibus Octalorade nobilitate, 5. parte, cap. fin. n. 3. tunc verum est

est obtineti, quando in armata militia, & expeditione sunt, ut in d.l. miles, & litem si miles. ff. de re iud. ibi Miles, qui sub armata militia stipendia meruerit. Et ibi Itē miles, qui sub armata militia, gl. 1 in l. milites omnes. ff. ex quibus causis maiores: vbi sex necessaria requiruntur ad hoc, ut quis miles vocari possit: facit text. in l. i. de militari testamēto, & in q. 1 instic. cod. tit. l. ex cōtempore, cum l. sequenti. C. cod. tit. & ibi Bart. vbi dicit, Quid milites nostri temporis, qui nō occupantur pro republica, non habent priuilegium militum, & sequitur Paul. Castren. in d.l. i. C. de milit. testam. idem Bart. in l. veterini. ff. ad l. Falcidiam, & in l. i. C. negotiator es ne milicente, lib. 12. l. 4. tit. 1. part. 6. & ibi Gregor. Lop. in gl. 1. Idq; latissimē prosequitur alij citatis Ioann. Mation. in stylo chācell. tit. 1. pr̄zeminēt. 17. capl. 20. declara tione 9. §. 2 gl. 4 nu. 8. & 9. Item scholares ad hoc, ut priuilegijs scholarium gaudeant, debent studere, & in Scholas ingredi, ut dicit Raphael Cuman. in l. i. ff. solut. mattim. per textum in l. qui duas. §. penult ff. de excusation. tutorum, Bartol. in l. qui sub pr̄texto. C. de collat. & cart. & n. 1. lib. 11. Rebus in tract. de priuilegijs scholarium in 3. priuilegio, n. 11. licet alij contrarium sentiant, ut videre est apud Petrum Dueñas in reg. 213. in limitat. z. vbi Doctorum opiniones concordat. Item, quia quando quis ad ecclesiam curatam promouetur, alij hanc curam promotus committere nō potest, nec parochus officium id per substitutum expedire poterit, quin ipse residere debebit, ut est test. in cap. fin. §. fin. de offi. & potest. iudicis delegati, text. in cap. is cui, cod. tit. lib. 6. Panormit. in cap. extirpan dæ. §. quia vero, nu. 3. vers. & pr̄dictorum ratio. Idq; renouat sanctum Concilium Trident. in scil. 6. cap. 1. de refor-

# Comment. Pragmaticæ

reformat. & in scis. 23. in cap. 1. de reform. & iterū in scis. 24. de reform. verific. præterea.

- \* Nobilibusque etiam si priuilegia concessa sint, ne pro debitibus ciuibus carcere mancipentur, & alii quz colliges ex Chastan. in catal. gloriæ mundi in 8. part. cōsiderat. 24. cum omniibus sequentib. & ex Tiraq. de nobilit. à cap. 20 & ex Oatalora de nobilit. 5. part. cap. vi tim. Tamen requiritur, vt in ipsius nobilitatis artibus existant: nam si vilibus artificijs, & mercimonijs (e iugementis, ea protinus amittent). ne quis. C. de dignit. lib. 12. vbi Lucas de Pena, & Ioann. de Platea. & int. si cohortalis in fine. C. de cohortibus eodil. lib. 12. tit. 21. p. 2. ibi: *Decimos, que no dene serome e cauallero, que por su persona e audiuuisse faziendo mere deria.* Et ibi Greg. notat in verbo, *Por su persona,* text. in l. nobiliores. C. de commercijs & mercat. latissime Tiraquel. de nobilit. à cap. 27. cum multis sequent. Mexia Ponte in pragm. panis conel 6. num. 23. & sequent. & optimè Sarmient, lib. 1. selectarum interpretationum cap fin. num. 2. vbi ait, q. et si per vilia artificia reliqua nobilitatis priuilegia amittantur, non tamē id amittitur, quod à tributis liberati quod tūc procedit, quando per nobilem tale officium præsistence vitez exerceatur: nam non amittet priuilegium collectas non solvendi, licet reliqua amittantur, & ita id intelligit Lucas de Pena in l. ultima, colum. 3. C. de fund. limit. lib. 11. Pontius etiam vbi sup. num. 45. Pro quo ego pondero verba posita in curijs de Madrid celebratis. anno 1593. ibi: *Que se les guarden sus privilegios a los nobles hijosdalgo, acsi velint ibi verba illa, ut illis qui artibus mechanicis, & vilibus officijs (e mancipat), talia priuilegia non obseruentur, cum hi non nobiles, sed abledti infimi, ac humiles potius appellari debant,* text.

# In fauorem rei frum. Lib.II. 79

text.in l.humilem,C.de incestis nuptijs, & in l. t. C.de natural.liberioristos enim negotiatores sordidos homines appellat idem Lucas de Pena in d.l. nequis. Et expresse, quod huiusmodi homines mechanicis officijs intenti nobiles non sint, tenet Antonius in rubr. ne clerici, vel monachi, Cepola in tract.de Imperat. milite eligendo, in materia nobilitatis in 18. opinione, & Mexia vbi sup. in d.n.23. versic. ex eo, & Otarora de nobilit. 2. parte 3. partis in cap. 5. n. 15. et si refragetur Garcia de nobilit. gl. 1. §. 1. à num. 58. vbi constanter affirmat, nobilitatem per exercitium vilis artis non amitti, quod intelligit de ea, quae iure sanguinis acqntitur, & à maioriibus deriuatur, quoad ius non collectandi, cum Pontio & Sarmiento vbi sup. Nec minus intelligendum est eo casu, quo nobilis mercaturam exerceat: tunc enim non existimarem, iura amitti nobilitatis, ut voluit de iure Regni text. in l. 4. tit. 19. lib. 5. Nouę Compilat. vbi inquit text. *De aquí adelante ningun mercader que se alga. re, no pueda gozar, ni goze del priuilegio de la hidalguia.* Et sic infertur ex ea, quod si nobilis non decoxerit, per id quod mercaturam exerceat, nobilitatem non amittet, ut notauit ibi Joan. Matien. in gloss 1. numer. 2. & Areuedo ibidem in princ. vbi ad alia etiam loca se remittit, in quibus latius hanc questionem reassumpit. Ego autem haec omnia longiori sum prosecutus sermone, ut mei instituti excellentiam melius patefaciam; quippe cum videam per exercitium agriculturæ, & operæ rusticitatis nobilitatem non amitti: nam si per mercaturam non amittitur, multò minus per agrorum culturam, tanquam rem excellentiorem, erit amittenda. Id que Romanorum exemplo traditur: nā ex illis, qui nobiles appellabātur, mercaturam ut rem vilem, atq; abiectam

## Commentarii pragmaticæ

iectam contemnebant, cultui agrorum, & rei rusticæ vacare, gregis, atque armentorum curam gerere, quæ sum viro nobili dignum arbitrabantur, ut ex Pugio restituit idem Ocalora de nobilitat. s. parte prin. cap. 2. n. 3. & generaliter, quod nobilis suis manus in proprijs fandis item rusticam exercens nobilitatem non amicitat, decimum & conclusum fuit in Parlamento Delphiniatus, ut traditur à Guidone in decis. 41. fuit dubitatum si nobiles, & in decisione 296. nobiles etiam col. vltim. versic. sed vtrum nobilis, & in decis. 392. sed quid de nobilibus. Optimè etiam id afferit Guill. Bened. in cap. Rainutius verb. dotem, quam ei dederat, n. 52. de testamento. & constanter affirmat Alciat. de præsumpt. in regul. r. in præsumpt. 48. n. 9. vbi Persij carmina allegat, & ex his refert idem Tiraquellus in d. tract. de nobil. in c. 32. n. 2. & nouissimè Gutierrez in consil. 1. num. 7.

Ac pro hac vera resolutione, agricultam, qui capi non possit, illum debere esse, qui agricultu-  
ta soleat existere laborans, & alia huiusmodi opera fa-  
ciens, præter dicti supra exempla, hoc ultimo, & excelsiori contentus ero: quia omnis homo professione suam  
operibus debet ostendere, iuxta textum in cap. canete  
22. q. 5. vbi Ambros. ait: Non solù in fabulosis verbis, sed  
etiam in similitudinibus mendacium est: mendacium tamen,  
que est, se Christianum dicere, & opera Christi non facere;  
mēda: iū est episcopū sacerdotē & clericū se profite-  
ri, & contraria huic ordini operari; & sic in hoc casu agri-  
colā se esse non probabit, qui opera agricultæ non fecer-  
rit: nam ipsius agricultæ industria in cultura terræ plori-  
mum potest, cuius hominis industria in dubio cœsetur  
electa, ut traditur in l. fidei cōmissa. §. fin. versic. quis,  
& ibi Bart. ff. dēleg. 3. text. & Bart. in hinter artifices,  
ff. de

in favorem rei frum. Lib. II. 80

Si desolut. & sic per alium id explicare non potest, sal-  
tim ad priuilegium consequendum, ut colligitur ex  
sententia Bart. in l. per hanc. C. de drogat. milit. annon.  
lib. 11. quibus ad text. in l. denique. §. penultimo. ff. de  
minoribus. l. si quis arbitratu. ff. de verbis. oblig. l. vni-  
ca. §. ne autem. C. de caducis tollendis, & Panorm. in  
cap. fin. §. is autem nu. 5. & latè n. 6. de offi. & potest. iu-  
diciis deleg. Sed ego non infior textum in d. Authent.  
agricultores ibi. Dum villis incident, sic accipiendū nō  
solum agricultorū, dum in labore agriculturæ existunt,  
sed etiam dum ea, quæ necessaria sunt præparant, capi  
non posse; & sic sunt concordātæ opiniones à Docto-  
ribus diversimode acceptæ, nam licet Bart. in l. 1. C. de  
agricol. & censit. lib. 11. & Alexand. in l. 1. ff. de ferijs,  
dixerint non cōcedi ferias, nisi in ipsis messibus, & vin-  
debijs occupatis, & è contra Ioann. de Imol. in cap.  
fin. & ibi Panorm. in num. si. de ferijs, & Speculator in  
eodem tit. in §. 1. versic. item nota, tenuerūt, ferijs istas  
etiam alij, quam rusticis & colonis, ut pote artificibas  
& clericis, & militibus concedendas: nam ista opinio  
intelligi debet, quando eorum cura, & consilio prout-  
deri fructibus poterat; nam quindo de grano & vino  
prouidendum est, ferijs conceduntur, ut inquit Angelus in l. Præsides. ff. de ferijs. Ac non minus laboras per  
substitutum, quando eius diligentia & consilium, aut  
intermentus necessarius esset, procul dubio capi non  
posset, nam in hoc modo verba huius pragmaticæ cō-  
grue intelliguntur ab i: Que per suis personas, o per suis eri-  
das, nam non modicam videtur præstare opem, qui cō-  
siliū præstat, ut inquit Bart. in l. in furti. §. ope, num.  
3. ff. de furtis, sicuti etiam assistens maleficio, auxi-  
liu m̄i præstare præsumitur, licet arma nō moueat, nec  
extrahat,

# Comment. pragmaticæ

extrahit, ut tradidit Innocētius in cap. fin. de clericis  
percussore, Bald. in l. raptore s. 6. C. de Epif. & cler. &  
in l. i. C. de seru fugit. Hippolyt. in l. vnicz, n. 180. C. de  
raptu virginum, & in l. si in rixa num. 40. ff. ad leg. Cor  
nel. de fiscar. Ita etiam, et si quis per seipsum non labo  
ret, dum tamē assistat his, quæ pro cultura sunt neces  
saria, auxilium conferre videtur, præcipiens fortè, &  
quæ fieri conueniunt, suggestens agricultoribus: nam  
ille dicitur facere, qui facit fieri, ut notatur in l. furti. §.  
mandati. ff. de his qui not. infamia, text. in l. ita autē. §.  
gessisse. ff. de administ. tutorum. l. i. §. deiecisse. ff. de vi  
& vi armata, cap. mulieres. §. illi vero, & ibi gloss. & Pa  
nor. m. & Felic. latè de sentent. excōmunicat. & in reg.  
qui per alium, & ibi: Dinus de reg. iuris lib. 6. Nam fa  
ctum facientis, & facere iubētis, vnum factum proba  
bat esse Bald. in d. l. vnicz. §. ne autem, num 9. & 10. C.  
de cad. collēdis. Oportet enim in his, quæ agriculturæ  
conueniunt, recta ratione vti, scilicet prudētia, quæ re  
ctitatio agibiliū appellatur à Philosopho 6. Ethicor.  
quæ etiam in secularibus negotijs versatur, iuxta tra  
dita à Gratiano in cap. 1. distinc. 36. & qui cuncta agit  
cum consilio, regitur sapientia, Proverb. 1. c. p. & ubi  
consilium, ibi salus, eodem lib. cap. 11. & 14. & Bald. in  
l. i. colum. 3. C. ne liceat tertio prouocare, & Panorm.  
in cap. cum in veteri, de elect. col. penultima, cū tradi  
tis à Greg. nostro in l. 3. tit. 21. p. 3. & sic de milite dici  
potest, quod licet corpore pugnare non possit, non di  
citur inhabilis ad pugnandum, si polleat consilio, ut in  
quit idem Panormit. in c. p. ex multæ num. 7. de voto  
& voti redempzione. Ex quo inficitur verus intelle  
ctus ad textum in L. aduocati. C. de aduocatis diverso  
rum iudicib. dicitur: *Nec enim soles nostro Imperio militare credi*

# in fauorem rei frum. Lib. II. 81

ereditimus illos, qui gladiis, clypeis, & thoracibus nituntur, sed etiam aduocatos: militant namque causarum patroni, qui gloriose voeis confisi munimine, laborantium spem, vitam & posteros defendunt. Hactenus Imperator, nam vir sapiens fortis est, & vir doctus robustus est, ut habetur Proverbiorum 24. capite, *Et quia parua sunt foris arma, si non est consilium domi*, ut idem Panormit. vbi sup. hoc ex Ciccone 1. Officiorum refert, & sic Imperator Alexander victoriam obtinuit ex eo, quod consilio gubernaret exercitum, ut ait Trogus Pompeius, lib. 11. & faciunt congesta per And. Tiraq. de leg. connub. leg. 1. & ex eodem de peculatus est Chassan. in catal. gloriæ mudi part. 9 considerat. 44. Ex quibus infero, illum, cuius consilium est necessarium, tum quia agricultoribus assistit, tu quia eis necessaria preparat, licet per substitutum, aut operarios laboret, capi non posse, cum haec sint agriculturæ preparamenta; & idem privilegium preparanti ad actum que, ac in actu existenti competit, qui mittuntur. §. penul. ff. ex quibz causis maiores, Bar. in l. si impuberi, nu. 2. ff. de tutor. & curat. datis ab his, Plat. in l. 1. C. de agricol. & censit. lib. 11. nu. 3. circa fin. Pro qua resolutione est text. expressus in l. 4. tit. 20. p. 2 vbi lex de agricolis agens, inquit, *Que los vmoslo han defazer por sus manos, y los otros que non supieren, o non les conuiene, deuen mandar como se faga: no vero sentiam de illo, qui etsi ad colendum fundum suum mittat operarios, ipse tamen huic culturæ non intentus, sed otio vacans in ciuitate, aut oppido manet, nam non solum non est priuilegijs afficiendus, sed potius tanquam ignarus damnandus, luxta illud Proverbiorum capite 29. Otiosi, ignavi, & inutiles patria sua, magis oneri quam honori sunt, & legem à quodam latam fuisse ferunt, ut eti*

L damna.

# Comment. pragmaticæ

daminatus capite puniretur, quæ lex etiæ temeritate plena esset, tamen quæ damna ex otio reipublicæ veniant, misericordia ostendit, & id adeò damnabile priuilegium, & fauorem nō mereti, nemo est qui nesciat, multam enim malitiam docuit otiositas, ut apud Ecclesiast. cap. 13. vnde meritò, inquit text. in cap. nisi cū pridem. 6. verum de renuntiat quod otiositas, & voluptas arma sunt antiqui hostis admiserat animas captiuandas, & ibi glos. verbo, otiositas, refert carmina fatis à non-nullis ludatas:

*Otia fitollas, periere Cupidinis artes.*

*Quaritur, Egistus quare sit factius adulteri?*

*In promptu causa est, Desidiosus erat.*

Ac Imperatores his calamitatibus obuiare conati sunt per dispositionē rex. in lvnica C. de mendi. valid. li. 11. præterquam quod à stultitia nemo emergit, nisi ad laborem manū porrigat, ut autor est Seneca, sive quo nihil in rebus humanis frugiferum geri posse dicebat Philostrat. in vita Sophistarum, & tandem labore oportet subire eos, qui si bī feliciter esse volunt, cuncta enim cum eo deprehendi possunt.

## Summariū capitū tertij.

*Privilegiū de agricolis nō capiendis quomodo sit personale,*

*& personam agricultorū comittetur, consideratur. n. 1.*

*Privilegium hoc personale quare non duret semper cum persona, sed dum opus agricultura expenditū num. 2.*

*De agricultore ad aliud fonte officium migrante proponitur quaestio. & nonnullis exemplis decoratur. num. 3.*

*Immunitas hac merito laborantibus mercede accepta conceditur, idq. cum quadam traditur limitatione. num. 4.*

*Melius prouidetur creditoribus per laborem, quadam per ins-*

*cace-*

in fauorem rei frum. Lib. II. 82

oni carcerationem agricultarum. numero 5.  
Cesolatur autem delictos credidores à ceteris hēdōcū agricultis  
se abstinentes; eisq; debitis exigēat remedia varia prabes.  
nu. 6.

*De agricultura bona agricultura non habente;*  
*sed ad laborandum mercede accepta con-*  
*dulso. Cap. III.*

**D**ebitatur prēterea, an ad hoc, ut huius legis be-  
neficio quis capi non possit, necessarium sit, ut  
habeat, prædia propria, quæ colere possit; an verò suf-  
ficiat se ad aliena colenda pretio accepto præponere?  
Ego autem in eo considerabam, priuilegium ab hac le-  
ge agricultis datum esse omnino personale, & personali  
scilicet, ut esset, qui agrū coleret, proximā fuisse cau-  
sam priuilegij, & sic iplos, quibus datū est, sequi, ut in l.  
maritum, cum lege sequenti, ff. solut. matrim. l. sciēdū, l.  
et si fideiuss. §. si maritus, ff. de re iud. l. maximatum, & l.  
sordidorum, C. de excusat. munerum, lib. 10. l. I. § per-  
sonis, ff. de iure immunitatis, tex. in l. dabimus, § 1. ff. de  
priuileg. creditorū, l. in omnibus causis, & l. priuilegia.  
ff. de reg. iuris, & in cap. priuilegiū, eod. tit. lib. 6. nā quā-  
uis in dubio priuilegia censeatur realia, potius quā per-  
sonalia, gl. in summa 25. q. 2. & in cap. hic est 26. q. 1. &  
text. in l. forma, §. quāquam, ff. de censibus, & ibi Bart.  
& idē in l. pater, n. 4. ff. de seruit. leg. Bald. in l. omnia;  
C. de episcop. & cler. Socin. in conf. 34. vol. I. & Alex. in  
cōl. 86. lib. I. Sed quia huiusmodi concessio de persona  
ipsorū agricultarū facit mentionē, omne protius dubiū  
tollit, cū tunc personale esse appareat, & personali proti-  
nus comitetur, de quo per DD. maximē per Alex. in l.  
quia tale, ff. solut. matrim. nam ratione facti hoc indul-

L 2

tum

quisque A

## Comment. pragmaticæ

rum est, & factum istud, nempe agriculturæ per agricolum expeditur, & sic personam facientis respicit, cū factum personæ cohæreat, text. in l. sicut, §. fin. ff. quibus modis vñfr. amittatur, l. nō solum, §. tale, ff. de liberat. legat. facit gl. verbo personaliter, in Clem. l. de vita &c honest. cleric. Panor. in cap. fin. §. is autem, n. 5. & ibi in addit. ad illum Anton. Franc. de offic. & pot. iudicis de leg. quod et si priuilegium personale sit, non tamē persona expectāda est, ut finiatur, ad hoc vt cum ea etiam primilegium extinctum esse dicatur, nisi quatenus in certo agricola cōsideretur. Nam et si regulare sit, ut priuilegium cum persona finiatur, ut in d. l. maritum cum seq. & similibus. Verū in hoc casu, et si dixerim paulò ante, proximam & immediatam priuilegiij causam esse personam agricultoræ, intellige quatenus consideratur in eo opus colendi, ut per illum operetur, & fiat; nō vero esse in se immediatā: quia potius persona ipsius media ta causa est, cū ratione agriculturæ ipsi tale priuilegiū concedatur, & sic quatenus durat causa, ut scilicet sit agricultor, etenus durabit priuilegium, l. 2. §. ultimo, & l. generaliter, ff. de donat. Dinos in d. reg. priuilegiū num. 8. & faciente tradita à Modestino in l. tempus, ff. de re iud. ibi: *Quia causa magis quam persona beneficium praestatur.* Ex quo infero, quod si agricultor, deposito agriculturæ officio, ad aliud forte migraverit, poterit quidem pro qualibet etiam ciuiti debito in carcere mitti, cū cesset causa priuilegij, & per consequens priuilegium cessare videatur, textus in L. athletæ, §. 1. l. Geometræ, & l. idem Vlptanus, ff. de excusar. tutorum cum similibus à me iam traditis. Et facit celebris text. in l. non solū, §. qui primi pilū, ff. de excusat. tuto rū, vbi priuilegio finito, quo quis excusat à tutela, ru celato

gelam subit, si iterum reassumit priuilegium, habet vacationem à tutela, ac non minus in hoc casu dicendum est, quod es quem esse, vel non esse agricolam mutatione facta cōstiterit. Atqui etiam adhuc in intellectu illo esse agricolam causam immediatam, respectu operis à se expediendi, si persona ipsius mutetur respectu alterius officij, mutabitur etiā, & extinguitur priuilegiū, argum. tex. in l. Paul. & ibi Bart. ff. de acqui. hæred. L. llicitatio §. vltimo. ff. de publi & vectig. l. i. C. de impos. lucr. descrip. lib. 10. Bald. in rubr. C de usuris in quest. 4. cum congestis per Andream Tiraq. in tract. causa cessante. 1. part. num. 210. & seq. quod procedit eo iure, quod dicitur priuilegiū personæ ratione certi loci cōpetens, extra locum non competere, tex. in cap. quoniam, & ibi notat Panormit. num. 2. de priuileg. & text in cap. 1. §. eos eodem tit. lib. 6. aut sicut de concessione facta alicui ciuitati dicitur, quæ comprehendit omnes in ea successiue perpetuò habitantes, vt in d. l. forma. §. quanquam. ff. de cēsibus, cum traditis à Dino in d. c. priuilegium, num. 12 de reg. iuris: nam non minus omnes id agriculturæ opus suscipientes cōprehendet, quo usque in agricultura versentur, cùm eius causa potissimum datum sit, & causam omnino sequatur in quolibet existentem. Sicuti etiam ciuis derelinquens ciuitatem priuilegiū ciuitatis amittit, ita agricola agri culturam deponens, per tradita à Baldo in l. 2 nu. 2. C. de infan. expositis, & Iason in l. 1. §. huius studij nu. 15. ff. de iust. & iure. His sic habitis propositæ questionis attingam scopum, necinanter superiora traditæ sunt, ex eis enim infertur, agrorum culturam his indultis, & priuilegijs curari, quam sanè opera magis, quā impensa cōstare planū est, vt fecit Caius Furius Cœsus<sup>9</sup> Romę.

## Comment. pragmaticæ

ut autor est Renatus de priuilegiis rusticorum lib. 1. cap. 9. versic. quin & opera, qui cum in parvo admodum agello largiores multò fructus colligeret, quam ex amplissimis vicinitas, in inuidia quidem magna erat, seu fruges alienas pelliceret veneficijs. Sed à Sp. Albino Curruli die dicta metuens damnationem, cum in suffragium tribus oportaret ire, instrumentum rusticum omne in forum attulit, & adduxit filiam validam bene curatam, ac vestitam, ferramenta egregie facta, graues ligones, yomeres ponderosæ, boues saturos, postea dixit: Veneficia mea, quirites, hæc sunt, nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrationes, vigiliaeque, ac ludores. Hæc ille Renat. Quæ ego retuli, ut ostenderem agrorum culturae opera labortatis constare, & per consequens res publicas indigere operarijs, qui plerūq; pro mercede ad agrum colendū conduci solent, quos tempore hæc lege præfinito pro ciuilibus debitis capi possit ipsa ratio, legitq; sensus non patitur: nam si hoc introductum est, ne agrorum cultura retardetur, id profectò absurdum, & inconveniens sequetur, si isti operarij, per quorum laborem & operam cultura perficitur, capiantur: est enim hominis opera in fructu, & fructus homini: opera est, text. in l. fructus. ff. de operis seruorū, & ibi notatur: & ne operarij ita pauci sint, ut ad colligendas messes non sufficiant, iuxta illud D. Luc. 10. cap. Mæsis quidem mulia, operarij autem pauci: & text. in l. nō intelligit. §. dimicantes. ff. de iure fisci, & tex. expressus de iure regni, in d. l. 4. tit. 20. p. 2. ibi: Que los znos lo báde fazer por sus manos: & sic quis manibus laboraturi sunt, immunitate huius legis gaudere debet; hi enim agricultæ sunt, qui agrum colunt ex l. i. C. de agri. & cei. s. lib. j. vi. vi. sepe numero di-

xii. &

## in fauorem rei frum Lib II. 84

xi, & ipse met capi prohibentur per hanc legem, ibi: *Que las personas de los dichos labradores no puedan ser presos, &c.* laboratores inquam dicti, & relati in cap. praeced. vbi ait lex, *Quelos labradores que por sus personas, o por sus criados, o familia labraren, &c.* Ecce vbi etiam illi, qui laborant, & agrum colunt per se ipsos, et si nulla habeant propria, nec alia bona agriculturae, hac immunitate afficiantur, tamquam agriculturae quae enixa intenditur, necessarij est quod mente textus in d. authent. agricultores, ibi: *Cives rem rusticam ac. upati: debet enim esse rusticorum mercenarij labor fauorabilior, & mercedis pruilegio dignior, ex Renato de priuileg. rusticorum lib. 2. cap. 8. in princ.* Immò istorum operariorum eximia utilitas persuaderet, ut quemadmodum si ciuitas indigeat artificibus, poterit iudex compellere aliquos, ut discant illud artificium, & exerceant pro publica utilitate, ut inquit Lucas de Pena in l. methameos, C. de excusat. artificum lib. 10. & Ioan de Plateain l. 1. C. eodem tit. & lib. sic etiam iudex possit agricolas vagos mittere ad culturam agrorum, ut in authent. de questorib. collat. 6. per totum, praesertim in §. si verò huius terræ, & refert, & sequitur Greg. Lop. in d. 14 tit. 20. p. 2. in gl. 1. prout fecit iudex viuorum, seu mortuorum Christus, quem omnes in iudicando pre oculis habere debent, ut docetur in cap. 1. de sent. & re iudicata lib. 6 quando dixit operariis: *Quid statis hic tota die otiosi, ite & vos in vineam meam, ut habeatur diu Matthei vigesimo capite, quod et si ad laborem fructuum cœlestium ibi pertinuit, hic ego ad laborem terrestrium adduxi, qui ut viuere possumus, sunt curandi, ita ut antiquitus si quis post habitu colonorum ministerio, passus fuisset agrum suum fordescere, cum quo diligenter curasset, nea*

L 4 purgas-

## Comment. pragmaticæ

purgasset, nec arasset, id non sine pena fuit veteribus Romanis, sed erat opus Censorum, Censoreisque aera-  
rium faciebant, siue quis arborem suam, vineamque ha-  
buissest derelictui, id obnoxium erat notæ, animaduer-  
sionique Censoris, ut Gellius narrat lib. 4. capit. 12. &  
refert idem Renatus in lib. 1. capit. 9. in fine in 1. parte.  
Vnde meritò predicti operarij præfinitis mensibus pro-  
xime alieno non sunt capiendi. Contra quod utget non  
leuis difficultas, quia quilibet, qui bona immobilia non  
possidet, desistendo saltē in iudicio satisfidare debet,  
ex l. sciendum cum alijs, ff. qui satisfidare cogantur, l. 4 t.  
tit. 2. part. 3. nam si nec immobilia possideat, nec satis-  
factionem præster, iure optimo in carcerem mitti pote-  
rit, ut in l. 2. tit. 3. lib. 2. fori, & ibi latè Roderic. Suar. in  
princip. num. 7. quem sequitur Matien. in l. 3. tit. 16. lib.  
5. Nouę Compil. glossa 1. n. 4. Quare ne ex hoc graue  
dispendium creditoribus inferatur, si debitorem eum  
ad eam inopem, cuius fuga de facili p. exumeretur, non  
possent capi postulare, quod non est credendum prin-  
cipem prohibuisse, ex l. 2. §. quis à Principe, ff. nequid  
in loco publ. crederem agricolam istum mercede ad la-  
borandum conductum immobilia debito sufficientia  
possidere, aut satisfactionem præstare debere, ex d. l.  
sciendum, cum reliquis supra adductis, que hanc reso-  
lutionem adstruunt: sic enim huius doct. in ex multis  
legibus ortæ correctione non induceretur, ut in l. præcipi-  
mus, C. de appellat. & l. sancimos, C. de testam. & firma-  
re manebit propositio, ut necesse non sit, prædia frumē-  
tarii, reliquasve res agriculturæ possidere ad hoc, ut  
capi non possit, dummodo vagus, nul' aq. bona possidet,  
& fugitiuus nō sit, & pragmat. dispositio incolumis, &  
intacta manebit, si agricultura mercede cōductus ad labo-  
randum,

randum, ex cuius labore salus, & nervi Reipublice pen-  
 dent, pro ciuilibus debitis non capiatur. Quapropter cre-  
 ditores existimantes sic male sibi contum est esse, & non tam  
 amplam exigendi facultatem relictam, à datione mutui se  
 abstineret, sive numero intellectus, sed in hoc publica vti-  
 litas priuatæ creditorū est preferenda, ut non semel di-  
 xi, præsertim quia nemo fermè credit agricolæ, qui cū  
 eius iactura non locupletetur, ab eo necessitate forsan  
 oppreso vtiliores fructus, & eius expensis alportatos  
 extorquens, cōtra text. in l. nam hoc naturæ, ff. de pre-  
 scriptis verbis, & text. in authent. nullū credētem agri-  
 colæ, collat. 4. & text. & ibi Bald. in 2. notab. in authen.  
 ad hec, C. de usuris. Vnde melius obtinebitur, ut agri-  
 colæ non egeat, si occasio aufugiendi, relictis prædijs in  
 cultis auferatur, sicuti etiā cōmodum est debitoribus  
 quolibet anno soluere pensionem, seu redditum an-  
 nuum: ne cumulus debiti augeatur, vt in l. 2. C. de debi-  
 toribus ciuitatis lib. 1. & ibi notat Platea num. 1. vbi  
 subdit, quod tutor, & alij administratores possunt re-  
 dargui de mala administratione, si cumulum debito-  
 rum non soluendo suo tempore auxerint: sic etiam cō-  
 modum est agricolis, si nulla coaceruandi debita relin-  
 quatur occasio. Quin sic fiet, ut stimulus addatur ad la-  
 borem, qui semper cum mercede solet esse, ut in authent.  
 de iudicibus, §. si quis autem, versus ne autem cir-  
 ea collat. 6. Seneca lib. 2. de ira: Nihil, inquit, est tā difi-  
 cile, & arduum, quod non humana mens vincat. Quæ  
 verba refert etiam in simili Gregor. in l. 7. tit. 20 par-  
 tit. 2. verbo, *Sin porfus*, cui sunt addēda per Cassanum,  
 in Catal. gloria mundi, parte 20 considerat. 48. è con-  
 tra, ut alibi dixi, career non soluit debitū, sed bursa, ex  
 Marsiliis in rub. de fideiuss. num. 379. nec ex detentione  
 in eo

## Comment. pragmaticæ

in eovilla vtilitas decerpitur, sed homines de sidiosos,  
& otio de ditos facit, quod Reges prius & beatas per-  
didit vrbes, vt inquit Catulus ad Lesbiū, cum plurimis  
eruditissimè traditis hæc ad rem spectantibus à Bouadi  
lli, in sua Politica, in lib. 2. cap. 13. n. 27. & seq. Nec deli-  
catus creditor existimet, datum esse asylum pauperi-  
bus laboratoribus, ad quem tamquam ad sacram anchora-  
ratu au fugiant, vt se à solutione debiti liberent, & cre-  
ditor decipiatur: nam immo illis sex mensibus, quibus  
agri:ū cultura exerceetur, ex labore possunt acquire-  
re, vt soluant cum probatū sit, id per laborem facile obti-  
neri potuisse. p̄fertim cùm in alijs sex mensibus capi  
possint: & sic non intelligas factū iām esse, vt illū agri-  
colam debitorē capere non possis, cùm non dicatur fa-  
ctum, quod nō durat factū. item, §. quod si actor, ff.  
quod cuiusq; vniuersalitatis nomine, l. si pro parte, f. ver-  
sum, ff. de in rem verso, & ibi gl. & loan de I mol. per  
text. ibi in l. 3. §. si quis ita ff de hæred. instir. Socin. cō-  
fil. 91. visa diligentet col. 2. propter quod carceratus,  
qui au fugit, si revertatur ad carcerem, non dicitur au-  
fugisse, secundum Baldum in l. 1. C. de q̄dilit. a. & n. 7. &  
ex alijs tradit Hippolyt. de Mafil. in rub. de fideiul. n.  
373. Et quia illis sex mensibus, quibus capi non potest,  
non prohibetur debitoris agriculturæ bona perse qui, que  
frumentarij agriculturæ destinata non sint, vineas, sei-  
licet, & oliueta, hortos, & domum, & alia, de quibus su-  
gra, cum appellatione satotum & non alium, que p̄f-  
dia frumentaria sunt, vineæ nequaquam cōprehendan-  
tur, vt dixi ex Iasonis sententia in l. si quis l. gauerit, n.  
3. ff. de leg. 1. p̄fter quæ suppelle stilia etiam perse qui  
poterit, quibus satiūs est sibi caueri, quam persona vin-  
culis detenta, cùm et atn satiūs sit pignori incumbere,  
quam

quām in personam agere. I. itaque. §. fin. ff. de furtis. l.  
si fundū. §. in venditione. ff. de pignor. & l. plus cautio-  
nis. cum ibi not. tis à Batt. & Decio. ff. de reg. iuris. &  
magis cautum est creditor per pignus quām per fide  
iuslorem. ut colliges ex Batt. & à DD ibi communiter  
in l. prætoriz. 3. ff. de prætorijs stipulat. cum late con-  
gestis per Nicol. Bellonū in lib. I. supputationum iu:is  
cap. 8. Quibus corroboratur sententia illorum qui affir-  
mant. obligatum dare fideiussorem. dando pignora li-  
berari. ex I. sitem. §. omnis. ff. de pig. act. I. satisfactis ff.  
de solut. tradunt communiter Scribent s in l. l. ff qui  
sit id cogantur. Marsil. in rubr. de fideiuss. nu. 296.

Summarium capitinis quarti.

**Q**uestio præsens controvèrtitur ex paritate actus tem-  
pori prohibito facti. vel in id collati. num. 1.

Regula illa. factum legitimè durare. & siensus ventiat. à quo  
incipere non potuerit. ad nostrā questionē perspēditur. n. 2.

Traditur intellectus ad l. patre furioso. ff. de his qui sunt suis  
ibid. de stabilitate eorum. que à sane membris homine  
frunt. effecto postea furioso. num. 3.

Intellectus ad l. is cui. ff. de testam. & de non nullis ante impe-  
dimentum gestis validitis. num. 4.

Intellectus ad l. I. §. casum. ff. de postul. & regula. Multas so-  
lita teneant. quæ tamen fieri prohibentur. intelliguntur. nu. 5.

Qualitas ad actum requisitum sufficit. si semel existat. unde  
et si postea desicit. habet perpetuum effectum ad intellectū  
l. I. §. sufficit. ff. de bon. poss. secundum Tabul. num. 6.

Intellectus ad l. si seruum quis. . fin. ff. de acquir. haret. ibi ff.  
de perdente validitatē rerum. quibus abutitur. nu. 7.

Resolutio quæ stonis in f. uorem agricola capta. cum quadam  
aqua limitatione proponitur. num. 8.

13

# Comment. pragmaticæ

*An agricola permisso tempore captus, accedente prohibito, sit è carcere relaxandus?*  
Caput IIII.

DISPUTA B A M, si postquam tempore permisso, videlicet alijs vi tra menses prohibitos, agricola captus sit, sic in vinculis detineatur, ut duret in carcere, donec prohibitum tempus accedat, an eo accedente è carcere sit relaxandus? & non inelegans disputatio visa est, neconon in forensibus auditorijs, & iudicijs frequens, in quo anceps se præbet responsionis fundamentum. Nam quod sit relaxandus, videtur ostendi ex eo, quia non debet inspici initium actus, qui confertur in aliud tempus, sed illud tēpus, in quod cōfertur, ex tex. in L. cum qui ff. de iuris dicit omn. iud. immò paria sunt aliquid fieri tempore prohibito, vel id ipsum conferri in illud tempus prohibitum, ex l. si res, & ibi Bar. notat ff. de iure dot. l. in tempus ff. de hæred. instituer. cum concordantijs à Tiraq. congestis de cōstitut. 3. parte. 2. limitat. num. 3. & 4. & sic idem est incarcерari agricolum tempore prohibito, ac ipsam incarcerationē in tempus prohibitum cōferti, & quia actus secundū tēpus ad quod refertur, iudicatur validus, seu inualidus, ita ut si sponsus donet sponsa eo modo, ut dominium rei donat, cùm nuptiæ sequuntur fuerint, adipiscatur, sine effectu erit. l. quod spōzæ. C de donat. ante nuptias, ex. in l. libertas. ff. de manum. testim. Ioh. 1. ap. in rub. de donat inter § 30. & num. 2. Ex alia vero parte defendi posset, quod nō sit è carcere relaxandus permisso tempore captus, tempore prohibito accedente: nam casus legitime constitutus durat, et si ille casus exti-

# In fauorem rei frum. Lib. II. 87

extiterit, à quo initium capere non potuerit, text. est in ~~4409~~  
I patre furioso, ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, l. 1. §. 1040 p. 2  
eui, ff. de testament. l. 1. §. casum, ff. de postulando, l. 1. §. 1070 p. 2  
sufficit, ff. de bonorum poss. secund. tabul. I si seruum  
quis, §. vltimo, ff. de acquirend. hæredit l. in ambiguis,  
§. non est nouum, ff. de reg. iuris reg. factum legitime,  
extra eodem tit. lib. 6. Sed in hoc calu agricola tempo-  
re permisso captus fuit, & sic actus fuit legitimè con-  
stitutus, durabit igitur in carcere, quia non debet inspi-  
ci casus, à quo non debuit inchoari, scilicet tēpus pro-  
hibitum non debet esse in consideratione, ex quo per-  
missio captus fuit. Faciunt tradita per textum, & glof.  
ibi in l. pluribus, §. et si placent, ff. de verborum obligat.  
& per Bartol. Bald. & Alberic. in d. I patre furioso, &  
ibi Iason à num. 8. ex quo quinta in resolutione hac  
difficultas versetur, facile perspici potest: quare ut quæ  
harum sententia verior, & securior sit, explanari pos-  
sit, immorari lubet in expositione contraria, ut sic  
veritas elucescat. Inquit ergo text. in d. I. patre furio-  
so, quod si homo sanx mentis contrahat matrimonium,  
licet postea fiat furiosus, non ideo dissoluitur iam coo-  
tractum: nam ad eius substantiam sufficit consensus in  
contrahendo adhibitus, c. 1. cap. cum locum, c. tuze, cap.  
tua, de sponsalib. cap. 1. de sponsa duorum, Bernard. in  
d. cap. tua, &c. sanct. Thom. in 4. distinct. 26. q. 2. Courte.  
de sponsalib. 2. parte, cap. 1. §. vnico in fine, & Alfon. de  
Veracruz in Speculo cōiung. 1. part. art. 3. q. 1. & sic ex  
quo semel matrimonium fuit cōtractum legitimè per  
hominem sanx mentis, amplius dissoluiri non potest, et si  
in fauorem qui contraxit, postea peruenierit: nam non  
requiritur ad eius essentiam, nisi ut consensus in prin-  
cipio adhibeat, quo facto non dissoluetur furore  
super-

3

## Comment. pragmaticæ

superueniente, cùm sit indiuividuū, & indissolubile vinculum ex Matthæi i. 6. capite, cum congestis per Ioan. Matien. in rub. de matrimonio à n. 69. cum seq. Nec id ex causa indiuividutatis factum existimes, sed ex perfectione actus à principio constituti, ut considerari poterit in testamento, quod si perfectum semel sit, non inficitur, licet furor postea superueniat, l. furiosum, C. qui testamēta facere poss. S. item furiosi, inst. cod. DD. utriobiisque, & Decius in d. furiosum, n. 17. cum latè traditis per Silonium Burgens. in col. 11. à n. 13. cum seq. nec aliquæ obligationes ab homine sanz mentis contractæ propter furorem superuenientem colluntur, ex Decio vbi sup. num. 38. Ac ideo mirum videtur non debet ad inualiditatē actus furiosum quem probari debe re tempore contractus, alias utiq; iure optimo valebit, ut dicit se consuluisse Card. in Clem. i. de homicid. col. 1. versie. secundò quæro, in fine, & ex alijs ex eodem Marco Solonio in consil. 7. num. 6. quin immò quod magis est, furiosus habens dilucida interualla potest in eis matrimonium contrahere, testamenta facere, & reliquos celebrare contractus: quia eo in tempore non deficit coosensus, quod est potissima validitatis vasis, & fundamentum, ut colligitur ex Veracruz in d. Specul. coniung. r parte, art. 41. conclus. 2. l. 6. tit. 2. par. 4. Matien. in rub. de matrimonio, tit. I. num. 207. Et sic hoc in præsenti casu non obstat, cùm facile sit carceratum legitimè relaxari, prohibito tempore accedente. Minus obstat text. in d. l. is cui, ff. de testamentis, vbi qui bonis interdictus est, testamentum facere non potest, et si valeat ante interdictionem factum. Ex quo clare percipitur, valere actum in principio utiliter gestum, licet veniat ad casum, à quo inchoari non possit

nam

nam illud testamentum ideo valeret, quia eo tempore  
 quo factum est, ratio finalis deficiebat, nempè quia  
 tuus prodigus non erat testator, qua ratione testari  
 non poterat, ut colliges ex §.item prodigus, inst. quibus  
 non est permisum facere testament. & ex l. 13. tit. 1.  
 part. 6 ibi: *Niel desgastador de lo suyo*, facit text. in l. 1.  
 ff. de curat. furiosi, vbi inquit Vlpianus: Si talem ho-  
 minem inuenient, qui neque tempus, neque finem  
 expensarum habet, sed bona sua dilapidando, & dissi-  
 pando profundit: unde si haec ratio deficiat, nimurum  
 etiam si testamentum non corruat, nam non erat tunc  
 causa, quæ valere testamentum impedit: unde ces-  
 sat, quod ob ipsum impedimentum constitutum est. I. et si  
 cōtra, & ibi Bald. & Sal. cet. C. de nuptijs, Tiraq. causa  
 cessat. pat. num. 114. At vero in questione proposita  
 ratio finalis non cessat, quia si agriculta detinetur, agri-  
 culturā, quæ causa finalis est, impediri nemo ambiget.  
 Ex quo videtur esse liberandus, adeo enim iam causa  
 liberationis, & illa iure optimo sequi debet, ex Ang. in  
 consi. 189. vila quietat & ex alijs per Tiraq. vbi sup.  
 nu. 174. Nec itidem text. in d.l. 1. §. calum. ff. de postu-  
 lando, obstat quicquam, si consideretur eadē ratione,  
 qua superius adductum, procedere cum, qui utrisque  
 luminibus sit orbatus, nō agistratomi retinere, ad nouū  
 vero aspirare non posse, cum multa facta teneant, quæ  
 tamen fieri prohibentur, ut ibi glos. verbo exemplis;  
 text. in l. 2. §. biduum. ff. quando appellandum sit, cap.  
 ad Apostolicam de regulis. Decius in l. in ambiguis.  
 §. non est nouum, num 4. ff. de regulis iuris, latius Ia-  
 son in dict. l. patre furioso, à num. 11. cum sequentibus,  
 & text. in cap. quemadmodum de iure iurando l. 14.  
 tit. 10. par. 4. in fin. Non secus ac in separatione matr-  
 monij,

## Comment. pragmaticæ

monij, quæ nō permittitur ex impedimento coeundi,  
quod post contractum accessit in matrimonium, cap. ex  
litteris, & ibi gl. & Panor. nu. 3. de frig. & malefic. casus  
enim superueniens, qui ab inicio impediuerisset, actū ge-  
ri, cum tendit ad eundem effectum cum actu gesto, nō  
subvertit, quod sine illo impedimento superueniente  
gestum est. l. verbis legati in fine ff. ad legem Falcid.  
§. ex contrario, versie, quod si vao, inst. de legatis, latè  
Tiraquellus vbi sup. in limitatione 14 à num. 2. cū mul-  
tis alijs seq. Sed in hoc casu incaceratio, quæ prohibi-  
to tempore fieri non potest, minus fieri poterit tem-  
pore prohibito accedente, etiam si permissa facta sit,  
cum semper id lex prohibeat illis sex mensibus in illis  
verbis, *que puedan ser presos*, & illud verbum possint,  
iunctum adverbio negativo, quod antea positum est,  
importat necessitatem, text. in l. non potest. ff. de fur-  
tis, gloss in verbo non potest in cap. 1. de reg. iuris in 6.  
& ibi communiter Doctores, & Bartol. in l. Mxius.  
§. duobus, num. 20. ff. de leg. 2. Ison in l. sed et si quis.  
§. quæ sit in, num. 26. ff. si quis cautionibus.

- 6 Minus prædicat text. in l. 1. §. sufficit, ff. de bonorum  
poss. secundum tab. vbi Iurisconsultus ad dandam bo-  
norum possessionem secundum tabulas requirit, ut post  
mortem testatoris tabulæ extant, licet postea interci-  
dant, aut extare desinant, nam morte testatoris testa-  
mentum accipit firmitatem, & efficitur irrevocabile,  
leg. 1. ff. de testament. cap. com. Marthæ, de celebrae-  
tione Missarum. l. 4. in fin. ff. de adimen. leg. l. cum hic  
status §. penitentiam ff. de donat. inter l. 3. C. de codi-  
cillis. l. si quis. C. qui testam. facere poss. & sic licet po-  
stea deficiat testamentum, ex quo semel extitit, habet  
eius dispositio perpetuum. *est. dum adinstar vulgaris*  
*sententia*

sententiae, quae sive pessima iactatur, q. qualitas ad actum  
requisita sufficit, si semel existat: vnde si postea desi-  
ciat, habet perpetuum effectum. l. sufficit. ff. de con-  
dit indebit. glos. verb perpetuus, in capite finali de  
rescript. lib. 6. l. corruptionem. C. de usit. l. si quis ha-  
redem. C. de condit. insert. vbi si quis heres institutus  
sit sub ea conditione, si Titius Consul factus fuerit, im-  
plebitur quippe conditio, et si statim Consul desierit esse.  
Ex quo tentabam defendere, quod si ad obtinendam  
dignitatem requiratur, ut quis sit canonicus, poterit  
se de poliliam obtinere, et si canonicus postea desierit  
esse, quanquam non ita, si ratione officij aliquid indul-  
geatur: nam durare debet in eo, qui eius prærogatiuam  
consecui desiderabit, ut ex l. non solum. §. qui primipi-  
lum. ff. de excusat. tutor. & ex alijs alibi dixi.

Nec obseruit text. in dict. l. si seruum quis. §. fin. ff. de  
acquir. hered. nam cum ante a dixisset Consulus, eum,  
qui amouit aliquid de hereditate mala fide, perdere  
beneficium abstinenti, in d. §. fin. prosequitur, dicens,  
eum, qui semel abstinuit, licet postea rem amoueat,  
non obligari ad hoc, ut abstinere non possit, quia actus  
abstinenti fuit legitimè ante a gestus, licet ad eum cas-  
sum perueniat, a quo incipere non potuerit, ex quo  
facta est celebris illa regula, de qua in l. in ambiguis. §.  
non est nouum. ff. de regulis iur. & in cap. factum le-  
gitime, eod. tit. lib. 6.

Sed in casu, de quo nunc agitur, diuersa ratio est, in  
quo tam per detentionem, quam per incarcerationem  
contra finalem causam dispositionis proceditur, non  
verò in dict. §. fin. de dicta l. si seruum quisnam, ibi,  
Qui rem amouit, aut abstraxit, aut alijs abusus est heredi-  
tate, nimisrum si abstinenti amiserit beneficium, nunquam

M enim

# 8.1 Comment. Pragmaticæ

enim iuuari quis poterit ex his, quibus est abusus, contraria faciens actui, quem exequi intendit, ut videmus in priuilegio, quod per contrarium actum amittitur, et si contrauentio vnica sit, ex e. cū accessissent, in fin. & ibi DD de cōstit. &c e. pro illorū de prēb. Panor. in cons.  
 61 z.p.nu.7. incipit, *Videtur primò quod dictus Perusinus.*  
 Nec ille, qui venit cōtra statutum, potest amplius se in eo fundare, nec dicitur scriptum pro eo, qui venit contra scriptum, nec contradicens aduersarij libello potest postea in eo se fundare, nec positione iuuari, quam negavit; nec beneficium, aut utilitatem contractus reportare, qui ipsius contractus viribus contradixit; nec producere instrumentum pro se, qui illud in iudicio se perdidisse professas est; & qui negat aliquid habere, interdicitur illi omne commodum, quod ex eo percipere possit. l.fin ff. de rei vendicat. text cum glos in cap. constitutus, de rescript. in versi. mentionem. Idq; numeris allegationibus prosequitur Hippolyt. de Marsil. in rubr. de fideiuss. à num. 325. cum multis sequētibus.

8 Præsertim, quia illarum legum dispositio, quæ præmit. factum legitimè retractari non debere, etiamsi causus extiterit, à quo incipere non potuerit, cessat omnino, quando actus trahitur ad casum, in quo finalis causa dispositionis effectum sortiri non possit, tex. in l. Vran. nius. §. sed enim duo. ff de fideiussorib ibi: *Et quemadmodum incipere aliis non possunt, ita nec remaneat.* Bart. in l. pluribus. §. et si placeat. n. 2. ff de verb. obligat. Decius in d. §. non est nouum, nu. 3. Et sic quemadmodum actus incarcerationis non potest incipere prohibito tempore, ita nec eodem tempore remanere, cū non minus per captionem, quam per retentionem finalis agriculturæ causæ impediatur: nam quando aliquid prohibetur una via

in fauorem rei fruni. Lib. II. 90

ut attento effectu, tunc intelligitur prohibita alia via,  
& omnis modus, per quem posset perueniri ad illum  
effectum, l. oratio, ff. de sponsalib. l. cum lex, ff. de fide-  
iust. l. legem, in fine, C. de natur. liber. l. non est dubium,  
C. delegib. gl. Bart. & Alex. in l. 2: ff. de iurisdict. omn.  
iud. & ibi l. af. optimè, n. 25. & melius mea quidem sen-  
tentia, Panorm. in cap. tuz, n. 4. de procurat. Vnde ma-  
net expeditum, agricolam legitimo tempore captum  
prohibito accedente relaxadum: nec id egre creditor  
ferre debet, quin sibi melius sic caueri intelligat, nam  
carcer non soluit debitum, sed bursa: ut dixit Bald. in  
c. dilectus. in 2. column. de appellat. & ex alijs etiam re-  
tulit Hippol. de Marsil. in rubr. de fideiuss. n. 379. Quod  
ita de iure fieri reperio, ex eo quod dicta regula factum  
legitimè verè limitetur in omnibus, in quibus finalis  
ratio dispositionis deficeret, ut hic. Et tamen verè in-  
telligerem limitandum, nisi ita pauper esset agricola  
legitimè captus, ut si accedente tempore prohibito te-  
lexaretur, eius fuga de facili præsumeretur: nam tunc,  
nisi dato idoneo fidelissore, relaxadum à carcere non  
consulerem, cum ex interpretatione priuilegij nullum  
tertio prijudicium sit generandum, nisi quatenus pro  
publica utilitate exprimitur, ut in l. 2. §. si quis à Princi-  
pe, ff. nequid in loco publico, cum similibus, & ex his,  
qua alibi dixi, ex Berardo de Luceo, in reg. 579. in 5. li-  
mitatione, & ex rationibus à me adductis in hoc lib. 2.  
in cap. precedenti, num. 4. vers. cōtra quod urget non  
leuis difficultas: id enim speciali alio iure inductum  
est, ex l. sciendum cum alijs, ff. qui satis-  
date cogantur.

# Comment. pragmaticæ

## Summarium capituli quinti.

**E**xceptio firmat regulam in his, quæ excepta non sunt, exceptio debet esse de eo, quod in regula continetur. n. 1.  
Probatur, agricolam nullo modo esse capiendum pro tribus casibus exceptis, et si res agricultura capiantur. num. 2.  
An exceptio regula ad similem casum extendatur, & ad intellectum text. in l. colonos, C. de agricol. & censit. lib. II., num. 3.

Proposita questionis resolutio corroboratur. num. 4.

An generalis præcedens limitatio ad sequentem dispositionem extendatur, & an qualius in principio apposita, in fine repetita censematur. num. 5.

An generalius limitationem ab specie præcedenti recipiat & huius axiomatis efficiat. num. 6.

*Agricultor an capi possit pro debitibus fiscalibus, & pensione domino fundi debita, & pro mutuo ad culturam facto.* Caput V.

**S**ed quia supra dictū est, boues, & alia instrumenta aratoria, resq; agriculturæ necessarias p executione capi posse in illis tribus casibus exceptis, nē p fiscalibus debitis, & p pensione dominis predium debita, & p mutuo agricoli dato ad culturā, & labore, dēq; eo à me affatim actū est in huius cōmētario lispeciali capite: mox autem se offert utilis, & pulchra quest. de qua multi dubitarū, & moritò, an quē ad modū in illis tribus casib⁹ talia capi sicut permisum, etiā p eisdē, aut corūdē aliquo persona agricoli posset in carcerem mitti? Nam in hoc 2. capite pragmaticæ huius, quod

# in fauorem rei frum. Lib. II. 91

quod de circa rē rusticā occupatis non cipiendis agit,  
generaliter statutum est, ut pro quolibet debito agricola nō capiatur, inquit enim, *Que no pueñā ser presos por  
deuda alguna q̄ no decienda de delito, vbi solum debitū ex  
delicti causa descendens esse sufficiens dicit, vt illis sex  
mensibus agricola capiatur: & sic alijs de eausis c̄pi pos  
se prohibere videtur, iuxta vulgare illud, q̄ exceptio  
firmat regulam in contrarijs, scilicet in omnibus, quæ  
excepta non sunt, vt in Lnam quod liquidè. §. vlt. ff. de  
penū leg. I. quæsitum. §. denique, ff. de fund. instr. I. cum  
prætor. ff. de iudicijs. I. maritus. ff. de procurat. Auend.  
in responso 19. nu. I. cū traditis per dom. Couarr. lib. 2.  
variar. resolut. c. 5. nu. 6. Sed in hac pragmatica tres illi  
casus excepti non sunt in agricola incertitudine, nec  
vlla de eis mentio habita: igitur in eis, tanquam in non  
exceptis firma debet eius regula & dispositio mane  
re, vt agricola non capiatur: & quia regula est, ut pro  
quolibet cuius i debito agricola illis sex mensibus capi  
non possit, vnde sō aptè excipietur casus vllus, qui in  
regula contentus nō sit: & cū illi tres casus non conti  
neantur in ea, vana quidē, & inanis erit exceptio, quæ  
non prædicatur de eo, quod in regula cōtinetur, vt ex  
plieat Muxellanus in rubr. de reg. iur. lib. 6. nu. 14. Bart.  
& Bald in I. in his. ff. de legib. & DD. cōmuniter, præ  
sertim Decius in I. I. n. 20. ff. de reg. iur. Alex consi. 36.  
col. I. lib. 6. & idē Decius cōf. 180. col. 4. & Couarr. vbi  
sup. lat. n. 4. & 5. Nam generalitas istius secūdi capitis  
pragmaticæ præcipientis p̄ nullo ciuili debito agricola  
capi posse, omnes casus videtur includere: vnde si  
aliquis casus excipitur, alij sub generalitate remanebūt,  
vt in d. I. cūm prætor. ff. de iudicijs. I. maritus. C. de pro  
cur. I. generaliter. §. vxori, & ibi Bald. ff. de vſufr. leg.*

M 3      De-

## 18. Comment. pragmaticæ vi

Decius in dicta l. num. 21. cum seq. Et quod agricola pro nullo illorum trium casuum possit capi facie fortissime iuris dispositio, quæ præmitit generalem dispositionem posteriorum trahendam non esse ad ea, qui bus specialiter erat prouisum, l. doli clausula ff. de vobis, bor. oblig. l. coheredi, & qui patrem. ff. de vulg. & pupill. substit. Ita lis scriptura, in princ. ff. de legat. l. limenti. l. Basileæ ff. de cibar. & alment. leg. l. vxorem, & feliçissimo ff. de leg. 3. Sed decisio huius capituli secundi pragmaticæ generalis est, & posterior: ita habenda ergo non erit ad præcedētēma decisionē primi huius pragmaticæ capituli, ubi specialiter tres illi casus excipiuntur. Pro quo etiam f. cit, quod si quis dixerit hoc, tanquam casum omnissimum esse diffinientum, ex dispositione iuris communis, iuxta vulgarem text. in l. com. modissime ff. de lib. & posth. cum similibus, inuenietur equidem illo iure ita esse decisum, ut agricola, dum agrum colit, pro fiscalibus etiam debitibus non capiatur, ut in l. colonos nunquam. C. de agric. & censit. lib. 1. Et sic apparet, pro nullo illorum trium casuum hoc tempore à lege designato agricolam capi posse, cum si lex id voluisse, expressisset. Ratio autem, quare magis capi possint reliqua agriculturæ instrumenta, in illis casibus exceptis, & agricola, in quo par ratio versatur, ut dixi, in eisdem non possit, ea certè poterit esse, quia maioris est utilitas in agricultura ipse agricultor, quā instrumenta, ut latè in l. cap. huius secundi libri probavi, reliquaque instrumenta nunquam capi possunt: agricola vero dum agrum colit, capi prohibetur, & in residuo temporis capi potest, ut hic, & in gloso cap. fin. det egua & pace. Non mitum igitur, si agricola non capiatur pro nullo casu ex exceptis, pro quibus rusticæ

rusticæ capiuntur: quia cùm extra tempus prohibitum  
capi possit, non durat prohibitio, nec dicitur factum,  
quod non durat factum, vt in l. item eorum, §. quod si  
actor, & ibi glo. verb. durant, ff quod cuiusque vniuer-  
sitatis nomine. Ex quo canendum est à Renato lib. 1.  
cap. 7. existimante in fiscalibus nominibus cessate hæc  
rusticorum immunitatem: nam ex l. executores, C. que-  
res pignori, à Constantino condita, ab eoque citata id  
non colligitur; immò ex l. colonos superius adducta a-  
gricolas prætextu fiscalium debitorum ab agricultura  
amoueri non licet: idq; in l. cap. horum Commenta-  
tiorum assertui. Vnde vel in rebus sententiam Renati  
intelligi, vel respuendam, tamquam iuri, aut saltē huic  
nouæ dispositioni contrariam opotet.

Quod et si ex mēte, & sensu pragmaticæ ita cōstet,  
fortè non debet, qui superiora in contrariam senten-  
tiam retorqueat: nam illud, quod exceptionem firma-  
re regulam in non exceptis probat, sic accipiendū est,  
vt exceptio ad similem casum extendatur: nā nunquā  
videtur casus similes, etiam si per dictionem, solum, aut  
tantū modo, aut aliam taxatiuam loquitur, excludere,  
text. in c. cū dilecta, vbi Panormit. n. 6. de confir. utili,  
vel inutili, & ibi etiam Decius num. 5. idem Panorm. in  
cap ad audientiam in l. notab. de clericis non residen-  
tib & probatur in cap. fin. & ibi notat idem Abb. de re  
iudicata, & est glo. in l. 1. verb. iudicati, C. de condic.  
indebiti, Alex. in l. fin. §. in cōputatione, 4. colum. vers.  
in eadem, C. de iure deliberandi, cū copiose congestis  
à Palac. Rub. in rubr. de donat. inter, §. 16. num. 10. & à  
dom. Couar. vbi sup. & copiose post eos à Ioan. Ro-  
xas in epit. succes cap. 4. à num. 17. Quare exceptio pri-  
mi capit is cùm cōtendat, vt res agri cultui necessarie

## Comment. pragmaticæ

capi possint in illis tribus casibus, non videtur excludere, sed admittere potius, ut persona etiam agricultoris capiatur in eisdē, cū similis, immo eadē ratio versetur in rebus agriculturæ, ac in personis agricolarū, & idē sit esse instrumenta, & qui eis vtēdo agrū colere possint, ut in d.l. executores cum l.seq. & in d. authēt. agricultores, C quæ res pign. oblig. nō possint. Et cū hēc principalis limitatio ad ea, quæ exceptionē firmare regula in contrarium dicant, vera, & irrefragabilis sit, reliqua videntur cessare: nam text. in d.l. colonos nunquam, prēter quam quod de illis, qui prædijs adscripti erant, loquatur, & hos omni securitate gaudere præcipiat, ne cogantur propter tributa non soluta agriculturam deserere: tamen dominos prædiorum, quibus coloni erāt adscripti, inquietari, & incarcerem mitti, non prohibet, ut in l.hi penes, C.de agric. & censit. lib. 11. & verobiq; notant glos. & Platea.

Sed hoc non obstante, primū verius est, cūm diuersum sit, instrumenta nunquam capi posse: agriculturā vero post tēpus prohibitū posse, in quo maior agriculturæ ratio versatur, ut illis sex mensibus nō capiatur: & quia d.l. colonos nūquā, ratione agriculturæ procedit in nō c. piēdis colonis prætextu fiscalium debitorum, & in dispositione text. in d.l. hi penes, nulla agriculturæ causa inest in dominis prædiorū, sicut nec hodie inerit in illis, qui verē agricultorē non sint, ut latiū superiū scripsi. Et adhuc p cōtraria parte adducet, q. et si generalis decisio posterior non trahatur ad præcedētē, in qua est specialiter prouisum, hoc ita intelligendum sit, ut generalis cōstitutio non extēdatur ad disposita in codē cap. aut lege, secus, vero ad contenta in diuersis capitibus, & dispositionibus, ut hic, vbi primi caput pragmaticæ numer-